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EFEKTIFITAS EDUKASI KESEHATAN DENGAN METODE PUZZLE TENTANG
PENCEGAHAN DEMAM BERDARAH DENGUE (DBD) PADA ANAK USIA
SEKOLAH DI SD GMIM 20 TANDURUSA

Takainginang, Dhea? ., Rakinanung, Natalia? ., Polii, Grace®

Universitas Katolik De La Salle
ManadoEmail :
takainginangd@agmail.com

Abstrak
Latar Belakang : Dengue Hemmorhargic fever (DHF) atau yang dikenal dengan
Demam Berdarah Dengue (DBD) merupakan penyakit infeksi yang diakbiatkan oleh
virus dengue yang kelompok B Arthropod Borne Virus (Arboviroses), genus
Flavivirus dan famili Flaviviridae. Virus ini mempunyai 4 jenis serotipe yang akan
masuk ke tubuh manusia melalui gigitan nyamus Aedes Aegypti betina dan beberapa
spesies lain. Didasari data yang diperoleh, terbukti mekanisme imunopatologis
berperan terjadinya DBD dan Dengue Shock Syndrome (DSS). DSSadalah manifestasi
terberat dari penyakit ini.
Tujuan : Untuk mengetahui efektifitas edukasi kesehatan dengan metode puzzle
tentang pencegahan demam berdarah dengue pada anak usia sekolah di SD Gmim 20
Tandurusa.
Metode : Penelitian ini menggunakan penelitian kuantitatif dengan metode Pre
Experiment dengan one group pre-post test design. Populasi dalam penelitian ini
adalah seluruh siswa kelas5 SD di SD Gmim 20 Tandurusa yang berjumlah kurang
lebih 30 orang sebagai responden. Penelitian ini akan diambil sampel menggunakan
Total Sampling yaitu keseluruhan sampel.
Hasil : hasil uji statistic yang didapatkan dengan menggunakan uji alternatif
Wilcoxon diperoleh nilai signifikan 0.000, sehingga Ha diterima dan Ho ditolak.
Kesimpulan : Terdapat pengaruh edukasi kesehatan dengan metode puzzle tentang
pencegahan demam berdarah dengue (DBD) pada anak usia sekolah di SD Gmim 20
Tandurusa.
Kata Kunci : Edukasi Kesehatan, Metode Puzzle, Anak Usia Sekolah, Demam
Berdarah Dengue (DBD), pencegahan.
Kepustakaan : 2 Buku, 1 Skripsi, 22 Jurnal.
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THE EFFECTIVENESS OF HEALTH EDUCATION USING PUZZLE METHOD
ON PREVENTING DENGUE HEMMORHARGIC FEVER (DHF)TOWARDS
SCHOOL-AGED CHILDREN AT SD GMIM 20 TANDURUSA

Takainginang, Dheal ., Rakinanung, Natalia? ., Polii, Grace®

Universitas Katolik De La
Salle ManadoEmail :
takainginangd@gmail.com

Abstract

Background: Dengue Hemorrhagic fever (DHF) is an infectious disease
caused by dengue virus group B Arthropod-Borne Virus (Arboviroses), genus
Flavivirus and family Flaviviridae. This virus has four serotypes that will enter
the human body through the bite of the female Aedes Aegypti mosquito and
several other species. Based on the data obtained, it is proven that
immunopathological mechanisms play a role in the occurrence of DHF and
Dengue Shock Syndrome (DSS). DSS is the most severe manifestation of this
disease.

Objective: To determine the effectiveness of health education with the puzzle
methodregarding the prevention of dengue hemorrhagic fever towards school-
aged children atSD Gmim 20 Tandurusa.

Methods: This research used the quantitative research method with Pre-
Experiment method with one group pre-post test design. The population in this
study was all 5th- grade students at SD Gmim 20 Tandurusa, amounting to
approximately 30 people. Thesamples were chosen using the Total Sampling.
Results: The statistical test results obtained using the Wilcoxon alternative test
and showed a significant value of 0.000, so Ha was accepted, and Ho was
rejected.

Conclusion: There was an influence of health education using the puzzle
method on the prevention of dengue hemorrhagic fever (DHF) towards school-
aged children at SD Gmim 20 Tandurusa.

Keywords: Health Education, Puzzle Method, School-Aged Children, Dengue
Hemorrhagic Fever (DHF), prevention

Literature: 2 books, 1 research thesis, 22 journals

Vii


mailto:takainginangd@gmail.com

DAFTAR ISI

Halaman Cover

Halaman Persetujuan Skripsi

Halaman Pengesahan Skripsi

Pernyataan Orisinalitas Skripsi

Kata Pengantar

Abstrak

BAB I. PENDAHULUAN

11
1.2
1.3

14

Latar Belakang
Pertanyaan Penelitian
Tujuan Penelitian
1.3.1 Tujuan Umum
1.3.2 Tujuan Khusus
Manfaat Penelitian
1.4.1 Teoritis
1.4.2 Praktis

BAB Il. Tinjauan Pustaka

2.1
2.2
2.3
2.4
2.5

Masa Pandemi Covid-19 pada anak usia sekolah

Edukasi Kesehatan Tentang Pencegahan Penularan Covid-19
Edukasi Kesehatan Dengan Metode Puzzle

Penelitian Terkait

Aplikasi Konsep Teori Nola J. Pender

BAB I11. Kerangka Konsep

3.1
3.2
3.3

Kerangka Konsep
Hipotess

Definisi Operasional

viii

Vi

~N~ NN o o oo ot o1 o1 O

11
13
14
22
27
27
29
30



BAB IV. Metodologi Penelitan

4.1
4.2
421

4.3

4.4
4.5
4.6

4.7

Daftar Pustaka

Lampiran

Desain Penelitian

Tempat dan Waktu

Tempat Penelitian

4.2.2 Waktu Penelitian
Populasi dan Sampel Penelitian
4.3.1 Populasi

4.3.2 Sampel

Instrumen Penelitian
Pengumpulan Data

Analisa Data

4.6.1 Pengolahan Data

4.6.2 Analisis Univariat dan Bivariat
Etika Penelitian

4.7.1 Baik

4.7.2 Hormat

4.7.3 Adil

32
32
33
33
33
34
34
35
35
36
38
38
39
39
39
40
40
41
44



DAFTAR TABEL
Tabel 2.3 Penelitian Terkait
Tabel 3.3 Definisi Operasional
Tabel 4.1 Desain Penelitian

Tabel 5.1 Karakteristik Demografi Usia dan Jenis Kelamin Anak Sekolah di SD
Gmim 20 Tandurusa Tahun 2022 (n=30)

Table 5.2 Tingkat Pengetahuan Anak Sekolah tentang DBD sebelum dan sesudah
diberikan efektifitas edukasi dengan metode puzzle d SD Gmim 20
Tandurusa Tahun 2022.

Tabel 5.3 Analisis Efektivitas Metode Puzzle Terhadap Pengetahuan Tentang
Pencegahan DBD Pada Anak Usia Sekolah Di SD Gmim 20 Tandurusa.



DAFTAR GAMBAR

Gambar 2.3 Alat Permainan Puzle

Gambar 2.5 Kerangka Teori Lawrence Green

Xi



DAFTAR BAGAN

Bagan 3.1 Kerangka Komsep Penelitian

Bagan 4.6 Skema Pengumpulan Data

xii



Lampiran 1
Lampiran 2
Lampiran 3
Lampiran 4
Lampiran 5
Lampiran 6
Lampiran 7
Lampiran 8

Lampiran 9

DAFTAR LAMPIRAN

Curiculum Vitae (CV)

Informed Consent

Kuesioner Pengetahuan DBD

SAP

Gambar Puzzle Penelitian

Foto Penyelenggaraan Peneliltian
Hasil Uji Validitas dan Reliabilitas
Table Master

Hasil Uji Statistik

Xiii






